

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SÃO GABRIEL

Reunião Comitê de Investimento

ATA Nº 01/2022

Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na sala de reuniões do IPRESG, sito à Rua Barão de São Gabriel, número setecentos e sessenta e nove, realizou-se reunião do Comitê de Investimentos nomeado pela Portaria nº 29/2019, de vinte e seis de fevereiro de dois mil e dezenove. Estiveram presentes, a Presidente do Comitê, Luciana Rodrigues Souto e os membros Adalberto Munhoz Machado e Mirian Alves da Silveira. A presidente do Comitê iniciou a reunião elencando a pauta da reunião: Aplicação de recurso no Fundo Capital Protegido Bolsa de Valores IV FIC Multimercado, CNPJ 44.683.343/0001-73. A presidente iniciou explicando que o Fundo Capital Protegido Bolsa de Valores IV FIC Multimercado foi lançado no mês de janeiro com o objetivo de buscar a valorização de suas cotas por meio da aplicação dos recursos em cotas do Fundo de Investimento CAIXA MASTER CAPITAL PROTEGIDO BOLSA DE VALORES IV FI MULTIMERCADO, com proteção do capital investido, durante a vigência da estratégia. Após recebimento de e-mail com o lançamento do referido Fundo a presidente solicitou análise da Consultoria Referência Gestão e Risco que enviou parecer técnico com as seguinte considerações: a) caso o RPPS queira aplicar no segmento de renda variável e junto a isto proteger, EM PARTE, seu capital; b) abra mão da liquidez do capital aceitando o prazo de carência; c) compreenda os riscos de perda conforme critérios de remuneração das Operações Estruturadas divulgados pela Caixa. Somos favoráveis ao aporte no fundo, considerando valores baixos devido ao risco da estrutura da operação e levando em consideração também o percentual do limite da Política de Investimento vigente (CMN 4.963/2021). Após análise do Fundo, do parecer da consultoria e da necessidade de diversificação dos investimentos os presentes decidiram aplicar no Fundo em questão. O valor que ficou definido foi R\$ 100.000,00 (Cem mil reais). Nada mais havendo a acrescentar, eu Luciana Rodrigues Souto, Presidente do Comitê de Investimentos encerrou a reunião, e para constar, lavrei a presente Ata que vai por mim assinada e pelos demais presentes.

Chuciana K Louto

Luciana Rodrigues Souto – Presidente do Comitê de Investimento

Adalberto Munhoz Machado – Membro do Comitê de Investimento

Mirian Alves da Silveira - Membro do Comitê de Investimento